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Kommunstyrelsen 

Utökad kapacitet i Nacka sjukhus   
Motion den 23 april 2018 av Christina Ståldal m.fl. (NL) 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut:  
 
Kommunfullmäktige noterar redovisningen samt att en plan kommer att efterfrågas på hur 
landstinget på längre sikt ska möta Nackabornas behov av sjukvård i och med att Nacka 
växer. Motionen anses därmed färdigbehandlad.   

Sammanfattning 
Nackalistan föreslår i en motion att kommunen ska inleda omedelbara förhandlingar med 
landstinget angående utökning av kapaciteten för Nacka sjukhus. De föreslår även att den 
kommunikation som kommunen har haft med landstinget sedan 2015 ska redovisas för 
politiker och Nackas invånare. En plan för förlossnings- och neonatalvården finns 
framtagen av Stockholms läns landsting (SLL) som sträcker sig till 2024. I motionssvaret 
redovisas de planer som SLL har beslutat om och som är tänkta att möta behoven i Nacka. 
Med tanke på att Nacka växer behöver landstinget säkerställa att Nackas medborgare får 
god tillgång till hälso- och sjukvård. Kommunen kommer att efterfråga en plan på hur 
landstinget ska möta de framtida behoven i Nacka.  

Förslagen i motionen 
Motionärerna föreslår kommunfullmäktige 

 Att omedelbara förhandlingar upptas med landstinget angående utökad kapacitet för 
Nacka sjukhus i syfte att avlasta övriga sjukhus i Stockholmsregionen  

 Att den kommunikation som har gjorts i frågan i enlighet med tidigare information 
och utfästelser i tjänstehandling från år 2015 redovisas för politikerna och för 
Nackas invånare  

Förslagen är i huvuddrag motiverade enligt följande: Invånarna i Nacka, Värmdö och 
Tyresö kommer att kraftigt öka och därtill hörande trafikproblem. Motionärerna anser att 
sjukhusen i Stockholm inte räcker till och att ett utökat sjukhus i Ektorp i Nacka skulle 
förbättra kapaciteten i hela regionen och speciellt för Nacka, Värmdö och Tyresö. De anser 
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att en samplanering behöver ske med landstinget. Motionärerna skulle initialt vilja se en 
utbyggd akutsjukvård och en BB-verksamhet.    

Enhetens utredning och bedömning 
 
Kontinuerlig dialog mellan kommun och landsting 
Alliansmajoriteten har varit tydliga vad gäller samverkan med SLL om sina ambitioner vad 
gäller behov av att bygga ut sjukvården på Nacka sjukhus. Detta beskrivs i 
Majoritetsprogrammet 2014-2018: ”Vi ser gärna också att sjukvården vid Nacka byggs ut, för att 
våra invånare ska få en vård som är nära och tillgänglig. Kommunen ska söka samverkan med landstinget 
kring hur kommunens tillväxtambitioner med sikte på 2030 påverkar vårdbehoven. I ett första skede kan 
det handla om utbyggd barnsjukvård, fler vårdplatser och ytterligare funktioner kopplade till närakuten, 
men i förlängningen också till en förlossningsklinik.” Denna ambition har varit utgångspunkt i de 
dialoger som förts med landstinget i olika forum.  
 
Kommunen har en kontinuerlig dialog med landstinget genom förtroendevalda och 
tjänstemannaorganisation. I Nacka träffas äldre- respektive socialnämndens presidier och 
sociala omsorgsprocessens ledning tillsammans med landstingspolitiker och hälso- och 
sjukvårdsförvaltningen för dialog och informationsutbyte mellan parterna. I dessa dialoger 
framför politiken behov och önskemål om hälso- och sjukvårdsfrågor i kommunen.  
 
Vidare har kommunstyrelsens ordförande Mats Gerdau fört fram kommunens behov och 
önskemål om utökad verksamhet vid Nacka sjukhus till ledande företrädare för landstinget i 
olika sammanhang där de träffas. Att Nacka sjukhus fått en närakut är positivt, men på sikt 
ser kommunen att det finns behov av ytterligare förstärkning av Nacka sjukhus i enlighet 
med ambitionen i majoritetsprogrammet.  
 
Redovisa information om kommunens arbete för att utöka Nacka sjukhus  
På politisk nivå har behoven av att utöka Nacka sjukhus förts fram i olika forum vilket 
redovisas i detta motionssvar. Kommunstyrelsens ordförande har besvarat en interpellation 
om utbyggnad av Nacka sjukhus på kommunfullmäktige den 18 april 2018. Inga särskilda 
åtgärder har genomförts för att informera Nackas invånare om kommunens dialog med 
landstinget.  
 
Stockholms läns landstings planer för Nacka sjukhus och planering för 
förlossningsvård och akutverksamhet i länet  
 
Nacka sjukhus nuvarande kapacitet 
Nacka sjukhus har idag ett stort utbud av vårdgivare med bland annat vårdcentral, närakut, 
röntgen och specialistmottagningar (ortopedi, urologi och gynekologi med flera). På 
sjukhuset finns såväl geriatrisk slutenvård som psykiatrisk slutenvård.  
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Nacka sjukhus kommande kapacitet 
En ombyggnation av Nacka sjukhus pågår för att utöka antalet vårdplatser. Upprustningen 
av sjukhuset sker i två etapper. Den första etappen omfattar de psykiatriska 
slutenvårdsplatserna och beräknas vara klar under hösten 2019. Den kommer att omfatta 96 
slutenvårdsplatser för psykiatrin. Den andra etappen omfattar bland annat de geriatriska 
slutenvårdsplatserna. Enlig SLL fastighetsförvaltnings rådande fastighetsplan finns mark 
bredvid Nacka sjukhus med byggrätt. Kommunen har i dagsläget inte avsatt ytterligare mark 
än den som SLL äger runt sjukhuset. Beslut om utökning och utbyggnad av sjukhusets 
kapacitet ligger hos landstinget.  
 
Stockholms läns landstings planering för förlossningsvården 
Hälso- och sjukvårdsnämnden har i; Plan för förlossnings- och neonatalvården i 
Stockholms län 2017-20241 gjort en analys och beskrivning av hur kapaciteten inom 
förlossnings- och neonatalvården i länet ska tryggas. SLL har valt att bygga ut de enheter 
som finns samt planerar för ett tillskott på S:t Görans sjukhus. SLL har valt att lägga 
enheterna vid akutsjukhusen med hänsyn till patienternas säkerhet. Nacka sjukhus är idag 
inget fullskaligt akutsjukhus. 
 
Stockholms läns landstings planering för akutverksamheterna 
För att möta framtidens behov har SLL sedan 2011 tagit ett samlat grepp för att möta upp 
framtidens hälso- och sjukvård (FHS) med den så kallade Framtidsplanen. Sedan 2017 finns 
en ny struktur för akut vård. Den innebär ett nära samarbete mellan vårdgivarna, 1177 
Vårdguiden på telefon och den prehospitala vården (vården som utförs från den tidpunkt 
när vårdbehovet uppstår till det att personen kommer till en sjukvårdsinrättning) exempelvis 
ambulansvård. 
Kärnan i Framtidsplanen är att vården styrs till rätt vårdnivå. De fem vårdformerna är  

1. 1177 Vårdguiden på telefon. Ska vägleda invånarna till rätt vårdinstans utifrån 
aktuella vårdbehov 

2. Vårdcentraler, husläkare jourer 
3. Närakuter (ny vårdform) totalt 10 stycken, varav Nacka sjukhus har en.  
4. Akutsjukhusens akutmottagningar 
5. Intensivakuten på Karolinska Universitetssjukhuset Solna (ny vårdform) 

 
Närakut är en ny vårdform som kompletterar övrig akut vård och har öppet mellan 8 - 22 
alla dagar. Närakuten har tillgång till röntgen och laboratorium under hela öppettiden samt 
kompetens inom barn- och äldresjukvård och tillgång till konsultation från andra specialister 
internt och externt. Närakuten har anknytning till akutsjukhus och geriatrisk klinik och kan 
erbjuda observationsplatser för patienter i behov av övervakning. Närakuten omhändertar 
och färdigbehandlar mer resurskrävande akuta sjukdomstillstånd som inte kräver 
akutsjukhusens resurser och alla åldrar ska kunna söka hit. Utredning och behandling av 
exempelvis misstänkta frakturer, hjärnskakning, större sårskador och akuta allergiska 

                                                 
1 Plan för förlossnings- och neonatalvården i Stockholms län 2017-  20241, dnr HSN 2016 - 4452 
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problem. Närakuten ska kunna hjälpa många av de patienter som idag söker sig till 
akutmottagningarna. Detta bedöms på sikt avlasta akutsjukhusens akutmottagningar. 
 
På akutmottagningarna på Danderyd, S:t Göran, Södersjukhuset, Huddinge och Södertälje 
får patienterna hjälp med mycket allvarliga akuta besvär som exempelvis bröstsmärtor, 
andningsbesvär och skallskador. Akutmottagningen har öppet dygnet runt. 
 
Akutmottagningen på Karolinska Universitetssjukhuset Solna har uppdraget som 
intensivakut. För de svårast sjuka och skadade och som kräver sjukhusets högspecialiserade 
kompetens. Karolinska tar emot patienter som kommer dit med helikopter, ambulans eller 
via remiss.  
 
Enhetens bedömning 
Landstinget har gjort förändringar för att möta behovet av sjukvård, bland annat genom att 
bygga ut akutvården och skapa närakuter med ett utökat uppdrag, bland annat på Nacka 
sjukhus. Kommunen har möjligheter att påtala identifierade behov i olika forum där 
landstingets tjänstemän och politiker möts.  
 
Att inleda regelrätta förhandlingar bedöms inte vara framkomligt då det är landstingets 
ansvar att säkerställa tillgång på hälso- och sjukvård för kommunens invånare. Däremot 
behöver kommunen hålla sig uppdaterade på landstingets planer för att möta behoven i 
Nacka. Enheten ser ett behov av att efterfråga en långsiktig plan på hur invånarnas behov 
ska mötas utifrån den befolkningstillväxt som väntas i och med att Nacka bygger stad.  
 
Information om de forum och dialoger som kommunen haft med landstinget sedan 2015 
har redogjorts för i motionssvaret samt i interpellationssvaret till kommunfullmäktige. 
Socialnämnden och äldrenämndens presidier deltar aktivt vid de politiska samråden med 
landstinget. Kommunen informerar Nackas invånare i olika frågor via media, hemsida, 
öppna politiska sammanträden med mera. I denna fråga är bedömningen att det inte har 
funnits någon specifik information att ge varför detta inte skett.  

Förslagens ekonomiska konsekvenser 
Inga ekonomiska konsekvenser 

Konsekvenser för barn 
En utökning av sjukhusens kapacitet är positiv för alla invånare i Nacka, även för barn och 
unga. 

Bilaga 
Motionen 
 
Anne-Lie Söderlund   Lotta Nobel 
Social- och äldredirektör   medicinskt ansvarig sjuksköterska 
    Omsorgsenheten 


